—1—

东大学字„2019‟9 号

关于印发《东北大学易班建设方案》的通知

各有关部门：

现将《东北大学易班建设方案》印发给你们，请遵照执行。

                                    东北大学

                                2019年 12月 6日

东 北 大 学 文 件

 —2—

           东北大学易班建设方案

易班是集思想教育、教育教学、生活服务、文化娱乐为一体

的综合性学生网络互动社区，作为网络新媒体,在大学生网络思

想政治教育方面发挥着巨大作用。按照教育部、国家网信办以及

辽宁省教育厅的工作部署，我校被列入辽宁省首批易班推广行动

的 15 所试点高校之一，为贯彻落实《辽宁省易班推广行动计划

建设实施方案》（辽教办[2017]91 号）的文件要求，扎实做好网

络思想政治教育工作，结合我校实际，特制定此方案。

一、指导思想

为认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，全面落实全国教育大会精神，进一步将贯彻落实全国

高校思想政治工作会议和《中共中央 国务院关于加强和改进新

形势下高校思想政治工作的意见》精神引向深入，按照《中国辽

宁省委辽宁省人民政府关于加强和改进新形势下高校思想政治

工作的实施意见》的要求，充分发挥易班在学生思想教育、日常

学生管理和学生生活服务等方面的作用，以“立德树人，培养德

智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人”为中心，在全面

落实和不断丰富学生工作五项职能的基础上，不断深化“三全育

人”理念，开展易班建设工作。

 —3—

二、建设目标

做好顶层设计，建立起校级易班组织机构，学校易班用户首

批进驻，逐步覆盖 100%学生，应用平台基本功能运行东大易班。

围绕易班核心特点和学校网络思想政治教育实际，依托学生“云

成长”一体化大数据平台，把易班建设成我校集思想教育、生活

服务、文化娱乐为一体的互动、开放、共享的网络平台。

三、建设内容

（一）组织建构

成立学校易班建设领导小组，负责领导全校易班建设各项工

作，构建相关部门齐抓共管的工作格局。学校设立易班发展中心，

中心主任由学生工作处负责人担任，由学生工作处相关同志担任

指导教师。易班发展中心下设校易班学生工作站,负责易班在全

校学生中的组织、策划、推广等相关工作。

（二）队伍建设

学校设专人担任易班建设指导教师，在各学院指定专人负责

易班建设，采取培训上岗形式，聘请辅导员担任学生工作站指导

教师。派遣易班指导教师和易班学生站长参与教育部易班培训，

赴易班建设典型高校学习交流。成立学校易班学生工作站，以学

生为主体开展站务管理、活动策划、宣传推广、内容建设、对外

合作等。可专门招募，也可整合现有学生团队，日常进行内容管

理、技术支持、队伍培训、创建评比等。

 —4—

（三）制度建设

将易班建设纳入学校“十三五”规划和东北大学“一五一十”

思政文化育人一体化平台建设当中，将其作为平台建设十大育英

工程的“网络育英工程”中“网络教育平台建设”的专项内容，

作为我校“大思政”育人理念下，构建“三全育人”格局的重要

举措和学校“双一流”建设“培养拔尖创新人才”子项目建设内

容的一部分。

四、保障措施

（一）提供硬件和经费保障

为校易班发展中心、学生工作站提供电脑、资料、工作场地

等硬件条件，设立专项经费，并将易班建设纳入东北大学“一五

一十”思政文化育人平台建设当中，作为学校“双一流”建设“培

养拔尖创新人才”子项目建设内容的一部分，划拨专项经费开展

易班建设。

（二）加强校内相关部门合作

由学生工作处负责协调各部门，落实易班建设的各项任务，

并为其他相关部门开展易班建设提供支持。

（三）开发易班文化产品

设计开发具有学校特色的易班文化产品，配合易班网上网

下宣传推广、教育活动赠送给学生，以及用于校际交流展示等，

逐步形成本校易班文化。

 —5—

五、工作要求

（一）高度重视 加强领导

充分认识并高度重视网络信息技术发展在学生教育中越来

越深刻的影响和作用，要把易班建设作为一项重要举措列入工作

计划，认真部署，加强领导，落实责任，使易班成为学校思想政

治教育的重要网络阵地，发挥其育人效果。

（二）广泛动员，积极参与

各学院要结合实际积极思考本学院的推进措施，发挥学生

骨干作用，形成工作合力，动员和吸引学生自觉参与到易班中来，

创新开展活动，将易班推进工作落到实处。

（三）精心组织，开拓创新

在易班推广中积极思考、精心组织、主动建设、开拓创新，

推出一批有特色的易班网络文化产品，引导大学生全面、健康成

长。

 —6—

东北大学校长办公室 2019 年 12 月 6日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2